

Số: 30 /KH- UBND

Hùng Mỹ, ngày 8 tháng 03 năm 2024.

## **KẾ HOẠCH**

### **Công tác Văn hóa, Thông tin, Thể thao, Du lịch năm 2024.**

Thực hiện Chương trình công tác năm về công tác hoạt động văn hóa, Thông tin, Thể thao, Du lịch năm 2024. UBND xã Hùng Mỹ xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác văn hóa, thông tin, thể thao, du lịch năm 2024 như sau:

#### **I. MỤC TIÊU .**

##### **1. Mục tiêu chung.**

Tham mưu thực hiện tốt các mục tiêu phát triển văn hóa, thông tin, thể thao, du lịch và gia đình đã được sở Văn Hóa, Thể Thao và Du lịch; Phòng văn hóa, thể thao huyện Chiêm Hóa giao năm 2024;

Tham mưu tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, thể thao, thông tin tuyên truyền chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước và phục vụ nhiệm vụ chính trị tại địa phương.

##### **2. Mục tiêu cụ thể.**

- Phần đầu tỷ lệ "Gia đình văn hóa" đạt từ 90% trở lên; Khu dân cư văn hóa đạt từ 85 % trở lên.

- Số người tập thể dục thể thao thường xuyên đạt 32%, số hộ gia đình tập thể dục thường xuyên đạt 30%.

- Các thôn, trường học duy trì 01 đội văn nghệ thường xuyên hoạt động, tổ chức giao lưu văn nghệ trong năm ít nhất 02 buổi.

- Các thôn tham gia văn nghệ quần chúng cấp xã ít nhất 01 cuộc; các trường học phối hợp tổ chức hoạt động văn nghệ cấp xã ít nhất 02 cuộc.

- Tổ chức tuyên truyền ít nhất 30 buổi; trong đó tổ chức tuyên truyền ở mỗi thôn và trường học ít nhất 02 buổi trở lên.

- Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc, các Đoàn thể xã, Công an, Quân sự, Cán bộ Tư pháp tổ chức tuyên truyền 24 buổi tại các thôn. ( mỗi thôn 02 buổi)

- Các thôn thực hiện việc duy trì hoạt động nhà văn hóa ít nhất mỗi thôn hoạt động 24 buổi trong năm.

- Thực hiện số lượt treo băng zôn đối với cấp xã ít nhất 8 lần, đối với các thôn ít nhất thực hiện 01 lần.

- Trong năm phần đầu tổ chức tốt một cuộc thể dục thể thao cấp xã!

- Trong năm mỗi thôn có ít nhất có từ 25 đến 45 vận động viên thường xuyên hoạt động thể dục, thể thao; khối trường học có ít nhất từ 15 - 35 vận động viên thường xuyên hoạt động thể dục, thể thao.

- Các thôn, các trường học có ít nhất từ 01 đến 02 đội thể dục, thể thao hoạt động thường xuyên.

## **II. Nhiệm vụ và giải pháp thực hiện:**

### **1. Công tác quản lý nhà nước:**

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về các lĩnh vực văn hóa, thông tin, thể thao, gia đình trên địa bàn xã; Thường xuyên kiểm tra các dịch vụ văn hóa trên địa bàn xã.

- Nâng cao hiệu quả hoạt động của nhà văn hóa trung tâm xã, nhà văn hóa thôn, tiếp tục đôn đốc các thôn bản xây dựng khuôn viên nhà văn hóa thôn bản đạt chuẩn theo tiêu chí Nông thôn mới.

- Tăng cường công tác kiểm tra thôn về việc triển khai và thực hiện tốt nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ, hội trên địa bàn xã.

- Phối hợp với các ngành, chức năng của huyện tăng cường kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ quán Karaoke, các loại hình kinh doanh dịch vụ khác.

### **2. Công tác văn hóa, văn nghệ:**

- Duy trì và phát triển các hoạt động. Đẩy mạnh các hoạt động và khai thác có hiệu quả nhà văn hóa trung tâm xã, Nhà văn hóa thôn.

- Tham mưu xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ thông tin tuyên truyền và thể thao phục vụ tốt nhiệm vụ chính trị tại địa phương nhân dịp kỷ niệm các ngày lễ của đất nước.

- Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể xã Tổ chức tốt các buổi giao lưu văn nghệ nhân dịp các ngày lễ kỷ niệm như:

+ Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam, mừng 03/02/2024.

+ Ngày Quốc tế Phụ nữ mừng 8/3/2024.

+ Ngày Thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh 26/03/2024.

+ Ngày giải phóng Miền Nam 30/4/1975 và ngày Quốc tế lao động mừng 01/05/2024.

+ Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh 19/5/1890 - 19/5/2024.

+ Ngày Gia đình Việt Nam 28/6/2024.

+ Ngày Thương binh Liệt sỹ 27/7/2024.

+ Ngày Cách mạng tháng 8 năm 1945 và ngày Quốc khánh mừng 02/9.

+ Ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10 và ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11.

+ Ngày Thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam 22/12.

- Tổ chức một cuộc Liên hoan văn nghệ quần chúng năm 2024 (*Dự kiến thực hiện trong tháng 8/2024*)

- Duy trì hoạt động của 12 đội văn nghệ các thôn và trường học, Hội người Cao tuổi.

- Tham gia Liên hoan văn nghệ quần chúng cấp huyện.

- Thành lập 01 Câu lạc bộ văn nghệ phát huy bản sắc văn hóa dân tộc.

### **3. Công tác thông tin, truyền thông:**

- Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền phục vụ tốt nhiệm vụ chính trị tại địa phương và các ngày lễ lớn của đất nước.

- Phối hợp với Đội chiếu bóng lưu động tỉnh Tuyên Quang tổ chức chiếu phim tuyên truyền tại 12 thôn trong địa bàn xã.

- Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể, Công an, Quân sự, cán bộ Tư pháp tổ chức xây dựng các tin bài tuyên truyền trên hệ thống FM của xã và trang thông tin điện tử xã Hùng Mỹ.

- Chỉ đạo các thôn thực hiện việc treo băng zôn, cờ đảng cờ tổ quốc, trong các dịp kỷ niệm ngày lễ, ngày tết ở khu dân cư, nhà văn hóa thôn.

- Thực hiện việc treo băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại điểm trung tâm xã ít nhất có 8 lượt.

### **4. Công tác thư viện:**

- Tăng cường các hoạt động phục vụ bạn đọc nhất là bạn thiếu nhi trong dịp hè phần đầu đạt trên 12 buổi.

### **5. Công tác thể dục thể thao:**

- Tổ chức tốt các giải thể dục, thể thao cấp xã và tham gia thi đấu các giải thể thao cấp huyện.

- Duy trì tốt các hoạt động thể dục thể thao; Số người luyện tập TDTT thường xuyên đạt từ 30% trở lên.

- Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể xã tổ chức các giải TDTT nhân dịp các ngày lễ kỷ niệm trong năm.

### **6. Công tác du lịch và bảo tồn, di tích.**

- Thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ di tích Nhà máy in tiền Khánh Thi, di tích Trại tù Binh 41 Làng Thẩm và di tích đền Pác Nghè thôn Nghe.

- Tiếp tục xây dựng kế hoạch phát triển du lịch cộng đồng gắn với du lịch sinh thái tại thôn Cao Bình.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

1. Cán bộ Văn hóa - xã hội trực tiếp tham mưu tổ chức thực hiện, tăng cường phối hợp với các tổ chức đoàn thể, các ngành có liên quan và các thôn trên

địa bàn toàn xã để triển khai thực hiện, hàng tháng báo cáo kết quả thực hiện về Phòng văn hóa & Thông tin huyện theo quy định.

**2.** Phân công cán bộ chuyên môn phụ trách thôn hướng dẫn giúp đỡ các thôn triển khai thực hiện đạt kết quả các chỉ tiêu kế hoạch giao.

**3.** Các thôn, trường học căn cứ kế hoạch này triển khai thực hiện hoàn thành tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác văn hóa, thông tin, thể thao, du lịch và gia đình năm 2024.

**4.** Đề nghị Đảng ủy thường xuyên chỉ đạo Mặt trận Tổ quốc và các Đoàn thể thường xuyên phối hợp tổ chức thực hiện Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác văn hóa, thông tin, thể thao, du lịch và gia đình năm 2024 của UBND xã Hùng Mỹ./.

**Nơi nhận:**

- Phòng VH TT huyện (B/cáo);
- Đảng ủy (B/cáo);
- 14 thôn, 4 trường học (T/hiện);
- Lưu VT.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ**  
**KT.CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đặng Thị Ghén**